
 

1 
 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO  
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 41 DEL 14 GIUGNO 2024 
 

OGGETTO: Programmazione copertura servizi di ospitalità nell’ambito degli eventi 
organizzati presso la sede del Consiglio regionale della Calabria dal Coordinamento 
nazionale dei difensori civici nelle giornate del 27 e 28 giugno 2024. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
PREMESSO  
CHE il Coordinamento nazionale dei difensori civici, per il tramite del suo coordinatore, ha 
manifestato la volontà di svolgere una delle sue importanti riunioni tecniche periodiche presso la 
sede del Consiglio regionale della Calabria dedicando, altresì, una seconda giornata 
all’approfondimento del tema della difesa civica, con particolare riferimento alla esperienza regionale 
calabrese; 
CHE le suddette iniziative sono state programmate per giovedì 27 giugno e venerdì 28 giugno 2024; 
 
CONSIDERATO che la legge regionale 16 gennaio 1985, n. 4, istitutiva del Difensore civico della 
Regione Calabria, non prevede risorse finanziarie da dedicare all’organizzazione di iniziative di tale 
natura; 
 
DATO ATTO 
CHE il Difensore civico della Regione Calabria, con nota acquisita al protocollo gen. dell’Ente al                    
n. 11962 del 12 giugno 2024, ha richiesto alla Presidenza del Consiglio regionale di provvedere alla 
copertura, a carico del bilancio del Consiglio regionale, dei costi di alcuni servizi da mettere a 
disposizione dei Difensori civici regionali e degli accompagnatori che prenderanno parte all’evento 
e che sono funzionali a garantire l’accoglienza e l’ospitalità nel breve soggiorno a Reggio Calabria; 
CHE esulano da tale richiesta le spese di viaggio e pernottamento che sono a carico di ciascun 
partecipante e sono garantiti con i fondi previsti dalle rispettive normative regionali; 
 
RITENUTO che trattasi di un’occasione di rilievo che dà lustro al positivo risultato raggiunto 
attraverso la prima attuazione data alla legge regionale che istituisce il Difensore civico nella regione 
Calabria e che va ad arricchire il panorama delle figure istituzionali di garanzia preposte alla tutela 
dei diritti fondamentali della persona, contribuendo ad accorciare le distanze tra cittadini e 
amministrazione e migliorare le risposte in termini di efficienza ed efficacia; 
 
DATO ATTO  
CHE è volontà di questa Presidenza accogliere la richiesta del Difensore civico della Regione 
Calabria relativa alla copertura dei costi dei servizi di accoglienza e ospitalità nell’ambito degli eventi 
organizzati a Reggio Calabria dal Coordinamento nazionale dei difensori civici nelle giornate del 27 
e 28 giugno 2024; 
CHE, per le finalità di cui sopra, è intenzione della Presidenza stabilire un budget massimo di spesa 
a carico del bilancio del Consiglio regionale della Calabria di euro 5.500,00 
(cinquemilacinquecento/00); 
 
VALUTATA l’opportunità di demandare al Settore Provveditorato Economato e Contratti, al 
Segretariato generale - Ufficio assistenza assemblea nelle relazioni internazionali e relazioni utenti 



 

2 
 

istituzionali e accoglienza cerimoniale - e all’Economo, ciascuno per parte di competenza, l’adozione 
degli adempimenti correlati e consequenziali al presente provvedimento, d’intesa con l’Ufficio di 
Gabinetto della Presidenza del Consiglio regionale della Calabria; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente 
del Settore Bilancio e Ragioneria con documento id. 35609350 del 14/06/2024; 
 
su proposta del Presidente, 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate: 
 

1. di prendere atto che nelle giornate del 27 e del 28 giugno 2024 avranno luogo, presso la 
sede del Consiglio regionale della Calabria, rispettivamente, una riunione tecnica del 
Coordinamento nazionale dei difensori civici e una giornata di approfondimento del tema 
della difesa civica, con particolare riferimento alla esperienza regionale calabrese; 

2. di accogliere la richiesta del Difensore civico della regione Calabria, di cui alla nota prot.              
n. 11962 del 12 giugno 2024, per come specificato in premessa; 

3. di stabilire, per l’organizzazione delle attività che verranno svolte in occasione della visita 
istituzionale delle predette Autorità, un budget massimo di spesa a carico del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria di euro 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00); 

4. di imputare la somma di euro 4.000,00 (quattromila/00) su miss. 01, progr. 01, tit. 01, 
macroaggregato 103, cap. U62491, - P.D.C. U. 1.03.02.02.005 del bilancio del Consiglio 
regionale della Calabria 2024/2026, esercizio 2024, per quanto di competenza del Settore 
Provveditorato, Economato e Contratti; 

5. di demandare al Settore Provveditorato Economato e Contratti, al Segretariato generale - 
Ufficio assistenza assemblea nelle relazioni internazionali e relazioni utenti istituzionali e 
accoglienza cerimoniale - e all’Economo, ciascuno per parte di competenza, l’adozione degli 
adempimenti correlati e consequenziali al presente provvedimento, d’intesa con l’Ufficio di 
Gabinetto della Presidenza del Consiglio regionale della Calabria; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretariato Generale, alla Direzione 
Generale, al Capo di Gabinetto, al Dirigente del Settore Provveditorato Economato e 
Contratti, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria e all’Economo e al Difensore civico 
della Regione Calabria, per quanto di competenza o per opportuna conoscenza; 

7. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 
 

Il Segretario 
F.to Antonio Cortellaro 

Il Presidente 
F.to Filippo Mancuso 


